gelium. [A] Iam illud: *non solum autem* vertendum erat 'nec id solum', vt intelligamus eum non solum spectatum praedicatione Euangelii, verumetiam Paulo comitem fuisse delectum.

[19] Sed et ordinatus est. Χειροτονηθείς, id est 'electus' siue 'suffragiis creatus', id quod proprie significat Graeca vox. Et συνέκδημος, 'comes peregrinationis meae', recte nisi quod comes minus est quam συνέκδημος, id est 'collega' siue 'socius', vt aequalem intelligas non sequentem. In hanc gratiam. Graeci habent σὺν [B] τῇ [A] χάριτι ταύτῃ, id est 'cum gratia hac'. Quanquam 'gratia' hoc loco 'beneficium' sonat. Ad Domini gloriam. Πρὸς τὴν αὐτοῦ τοῦ κυρίου δόξαν, id est 'ad eiusdem Domini gloriam'. Destinatum voluntatem. Καὶ προθυμίαν, id est 'animi promptitudinem'. Ambrosius legit *sollicitudinem*, opinor vitium esse librariorum, qui pro 'promptitudine' mutarint *sollicitudinem*. Thomas Aquinas *destinatam voluntatem* interpretatur *a Deo praedestinatum, qui praedestinavit ab aeterno vos talem voluntatem habere*. Non libet insectari conuiciis virum tam eruditum tamque celebrem. Malim quicquid est imputare seculo, modo lector intelligat ne doctissimos quidem [D] absque periculo lapsus [A] interpretari posse diuinas literas citra linguarum peritiam, sentiatque id quod Thomas huc adduxit, δις διὰ πασῶν abesse a sensu Paulino. Sentit enim hoc beneficium a se administrari *ad Domini gloriam* simulque ad prouehendam ac declarandam animi promptitudinem eorum qui largiebantur vltro. [B] Ambrosius vt pro προθυμίαν legit *sollicitudinem* ita pro ὑμῶν, secundae personae, legit ἡμῶν, primae, sed secus interpretantibus Graecorum scholiis ac Theophylacto.

[20] [A] Deuitantes hoc. Στελλόμενοι τοῦτο, id est 'cauentes illud'. Sumptum est a nautis, qui flexo cursu declinant scopulum aut periculum. In hac plenitudine. Ἐν τῇ ἀδρότητι, id est 'abundantia' siue 'exuberantia'. Solet enim magna pecuniarum vis obnoxia esse suspicioni fraudis. Quae ministratur a nobis ad Domini gloriam. Non repetitur hoc loco apud Graecos *ad Domini gloriam*.

529 Paulo D E: sibi A-C.

531 χειροτονηθείς A B D E: χειροτονηθείς C.

539 Thomas C-E: Diuus Thomas A B.

542 celebrem C-E: pius A B.

549 Theophylacto C-E: Vulgario B.

553-555 Quae ... gloriam *inter* 537 Domini gloriam et *Destinatam posuit* A, *inter* 549 Theophylacto [Vulgario B] et 550 Deuitantes *posuerunt* B-D.

528 *illud* 2. Cor. 8, 19: "non solum autem", im *Nov. Test.*: "nec id solum." Dazu: Valla,

Annot. ad loc.: "Non dicitur latine 'non solum autem' sine vilo verbo, sed sic 'neque

- id solum” (Garin I, p. 973, col. 1). N.B.: Diese Anmerkung gehört zum Vers 2. *Cor.* 8, 19, steht aber im Lemma *Cuius laus est in Euangelio* (2. *Cor.* 8, 18).
- 531 *Sed ... est Nov. Test.*: “verum etiam delectus est.”
- 531–532 *Sed ... vox Cf. Valla, Annot. ad loc.*: “Ordinatus non plane respondet graeco χειροτονηθείς, quod est creatus vel electus, quod verbum tractum est a tollenda manu in alicuius rei approbationem” (Garin I, p. 873, col. 1).
- 532–534 *Et ... sequentem Im Nov. Test.* behält Er. die Übersetzung der Vg. bei: “comes peregrinationis nostrae.”
- 534 *In hanc gratiam Nov. Test.*: “cum hac beneficentia” (in hac gratia: in hanc gratiam edd. vett.; Er. Vg. Text von 1527).
- 535–536 *Quanquam ... sonat Cf. Annot. in 2. Cor.* 8, 7, l. 406: “Gratia hoc loco pro beneficio seu elemosyna accipitur” und *Annot. in 2. Cor.* 8, 6, ll. 385–386: “Rursum χάριτιν gratiam vertit, rectius versurus ‘beneficium’ aut ‘munificentiam’ siue vt nos vertimus beneficentiam.” Dazu: n.l. 385 zu 2. *Cor.* 8, 6.
- 536 *Ad Domini gloriam Nov. Test. A.*: “ad ipsius domini gloriam”; *Nov. Test. B–E.*: “ad eiusdem domini gloriam.”
- 537 *Destinatam voluntatem Nov. Test.*: “animi vestri [nostri A] promptitudinem.” Man beachte die beiden Lesarten: προθυμίαν ἡμῶν: προθυμίαν ὑμῶν v.l.; voluntatem nostram: voluntatem vestram v.l., cf. ll. 547–549. Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Hunc locum ridicule quidam exponunt ‘destinatam voluntatem’ praedestinatum a deo, qui praedestinavit ab aeterno vos talem voluntatem habere. Has ineptias effutiunt qui graecae linguae ignari exponunt e graeco tracta” (Garin I, p. 873, col. 1). Dazu: Lombardus, *Collectanea in Epist. Pauli*, Migne *PL* 192, 60 C: “Voluntatem dico destinatam, quae destinata est et praedeterminata a Deo nobis” und Thomas Aquinas, cf. n.ll. 539–540.
- 538 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 262, l. 17. Zur v.l. ‘promptitudinem’: Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, app. crit. ad loc.
- 539–540 *Thomas Aquinas Super 2. Cor. lect.* 313, p. 511: “Item ministratur, vt voluntas nostra impleatur, quia nos hoc volumus fieri. Et ideo dicit ‘et voluntatem nostram [!] destinatum’, id est praedestinatum a Deo, qui praedestinavit ab aeterno nos talem voluntatem habere.” Auch in den *Loca obscura* erwähnt Er. Thomas Aquinas: “Destinatam voluntatem. Thomas interpretatur, ab aeterno praedestinatum, multum aberrans a sensu Pauli, cum is dixerit προθυμίαν, id est animi promptitudinem siue propensionem.”
- 541–542 *Non ... celebrem* Vermutlich eine Anspielung auf Valla, der Thomas Aquinas zitiert, ohne ihn zu nennen: siehe Valla *Annot.*, n.l. 537 angeführt (“Has ineptias effutiunt” etc.). Zu Er. und Thomas Aquinas: n.ll. 431–432 zu 2. *Cor.* 8, 8 und Rummel, *Annotations*, pp. 77–80, bes. p. 78 sq.
- 542–544 *Malim ... peritiam Cf. Annot. in 2. Cor.* 8, 8, ll. 431–432: “Caeterum illi sane veniam tribuendam arbitror, cui nihil omnino defuisse video praeter cognitionem linguarum.” An anderen Stellen übt Fr. schärfere Kritik an Thomas: z.B. *Annot. in 1. Cor.* 14, 19, ll. 141–142: “Nam quis non protinus videat frigidum esse quod hic adducit Aquinas”; *Annot. in 1. Cor.* 16, 8, l. 953: “Thomas satis frigide se hinc explicat”; bes. *Apologia*, Holborn, p. 172, ll. 21–22: “Aquinas qui Latine tantum nouit nec id admodum exacte.”
- 545 δις διὰ πασῶν Cf. *Adag.* 163 (Δις διὰ πασῶν), *ASD* II, 1, p. 276, ll. 494–495: “Hoc prouerbio discrimen ingens ac longissimum intervallum significabant.” Der Bibeltext, 2. *Cor.* 8, 18: διὰ πασῶν τῶν ἐκκλησιῶν regte Er. möglicherweise zum Gebrauch des Adagiums an.
- 547–548 *Ambrosius ... primae Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 262, l. 17. Er. ergänzt seine Anm. von ll. 538–539. Zu ὑμῶν / ἡμῶν: n.l. 537.
- 549 *Graecorum scholiis Ps.-Oecumenius* nach AN III 11: im Bibelzitat: καὶ προθυμίαν ἡμῶν [!], in der Paraphrase jedoch: “Ἴνα ἐξ ὧν πρῶττει καὶ ὁ Χριστὸς δοξάζηται καὶ ὑμεῖς προθυμότεροι μᾶλλον εἰς τὴν εἰσφορὰν γένησθε, cf. Migne *PG* 118, 1017 B C.
- 549 *Theophylacto Expos. in 2. Cor., Migne PG* 124, 888 A: im Bibelzitat: καὶ προθυμίαν ὑμῶν; in der Paraphrase: “Ἴνα ... ὑμεῖς προθυμότεροι γένησθε. Nach Personae Übersetzung: “voluntatem vestram ... vt ob id et gloriam assequatur deus et vos conferendi promptitudinem” (F^o xcvi’).
- 550 *Deuitantes hoc Nov. Test.*: “declinantes hoc.”
- 551–552 *In hac plenitudine Nov. Test.*: “in hac exuberantia.”
- 553–554 *Quae ... gloriam Nov. Test.*: “quae administratur a nobis” (quae ministratur a nobis: quae ministratur a nobis in [!] domini gloriam edd. vett.; Er. Vg. Text von 1527). Zu ‘ad domini gloriam’: Wordsworth-White ad loc.

[21] Prouidemus enim. Προνοούμενοι, id est 'prouidentes' absque *enim*; pendet enim a superioribus *misimus*. Quanquam id quidem ad sensum nihil refert. [B] Et καλά magis sonat 'honesta' quam *bona*. |

LB 780 [22] [A] In multis saepenumero. Interpres ne potuit quidem reddere
560 iucunditatem Graecanici schematis ἐν πολλοῖς πολλαίς, quasi dicas 'in multis multifariam' [B] aut 'in multis multoties', si sic liceat loqui. [A] Sollicitum esse. Σπουδαῖον ὄντα, id est 'diligentem' aut 'promptum' aut etiam 'probum'. Nam hoc quoque significat σπουδαῖος. Confidentia multa in uos. Πεποι-
θήσει πολλῇ τῇ εἰς ὑμᾶς, id est 'ob fiduciam multam quam habent erga vos'.
565 Graeca sunt ambigua. Nam 'fiducia' referri potest ad Paulum, qui confidat illum nunc fore diligentiorē, quod speret illos bene tractaturos hominem. Non solum autem confidit de hoc, verumetiam de Tito. Quamobrem? Quod socius ipsius sit et in iuuandis Corinthiis adiutor. Item de caeteris, quod Pauli sint fratres et missi ab ecclesiis sicut ante dixit. Et idcirco maluimus hic apostolos uertere 'legatos'.

570 [23] Et in uobis adiutor. Καὶ εἰς ὑμᾶς συνεργός, id est 'et erga uos cooperator' [B] siue 'collega'. [A] Praeterea hi nominatiui dure subiiciuntur. Simplicius erat 'pro Tito, socio meo et in uos cooperatore' siue 'adiutore'. Gloriam Christi. Δόξα Χριστοῦ, ut intelligas ipsos apostolos esse gloriam Christi. Quanquam totus hic locus varie legitur. Ambrosius ita legit: *Siue per Titum qui est*
575 *socius meus et adiutor in uobis, siue per fratres nostros, apostolos ecclesiarum gloriae Christi*. Graeca sic habent: Εἴτε ὑπὲρ Τίτου, κοινωνὸς ἐμὸς καὶ εἰς ὑμᾶς συνεργός· εἴτε ἀδελφοὶ ἡμῶν, ἀπόστολοι ἐκκλησιῶν, δόξα Χριστοῦ. Scholia explicant ad hunc modum: 'siue de Tito (ut subaudias: aliquid dicendum est), hoc possum dicere, quod est socius meus etc.; siue de caeteris dicendum est aliquid, hoc dico,
580 quod sunt apostoli ecclesiarum et gloria Christi, quorum praedicatione et uita illustrius fit Euangelium Christi'. Haec autem omnia eo pertinent, ut commendat Corinthiis eos quos illo mittit. Nec me fugit, quid Faber Stapulensis hoc loco scripserit, uerum illius sententiae hac quidem in parte non subscribo, praesertim refragantibus Graecis scholiis et nominatim [D] Chrysostomo ac [A] Theophylacto atque ipso denique Ambrosio. Caeterum quae Thomas et hoc recentiores
585 in hunc adducunt locum, non libet referre. Quanquam sensit non nihil Aquinas, cum *gloriae* legens tamen interpretatur 'ad gloriam', quasi *gloriae* sit datiuus casus, cum apud Graecos sit rectus. [D] Chrysostomus ac Theophylactus attingunt et alteram sententiam nimirum hanc: 'Quocumque nomine eos receperitis, quicquid officiorum in eos contuleritis, gloria erit Christi. Nam in hunc redundat quicquid impenditur Euangelii ministris'. Potest et sic accipi: 'Quicquid sunt illi quos laudo, pertinet ad gloriam Christi'.

562 diligentem aut B-F: diligentem ac A.

567 ipsius D E: suus A-C.

570-572 Et in uobis ... id est et in uos cooperatur [cf. n.ll. 570-571]. 571 Praeterea ...

adiutore inter 588 rectus et 593 Ostensionem posuit A.

570-571 et erga uos cooperator B-E: et in uos cooperatur A.

- 572-588 *Gloriae Christi* ... [584 Chrysostomo ac om. A] *rectus inter* 569 *legatos et* 570 *Et in vobis posuit A.*
 576 τίτου B-E: τίπου A.
- 556 *Providemus enim Nov. Test.*: "procurantes."
 556 Προνοούμενοι (προνοούμεν: προνοούμενοι v.l.; AN III 11).
 556 *'providentes' absque enim* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Graece abest 'enim', nec verbum est, sed participium, sic 'providentes bona' προνοούμενοι" (Garin I, p. 873, col. 1). N.B.: Es gibt die v.l. προνοούμενοι γάρ: προνοούμενοι.
 558 *Et ... bona* Im *Nov. Test.* B hat Er. die Übersetzung 'bona' durch 'honesta' ersetzt.
 559 *In multis saepenumero Nov. Test.*: "in multis saepenumero" (in multis saepe).
 559-560 *Interpres ... schematis* Cf. n.ll. 446-448 zu 2. *Cor.* 8, 9. Es betrifft an der vorliegenden Stelle die Figur der Paronomasie.
 561-562 *Sollicitum esse Nov. Test. A*: "quod diligens esset"; *Nov. Test. B-E*: "diligentem."
 563 *Confidentia multa in vos Nov. Test.*: "ob multam fiduciam, quam habeo erga vos."
 566-569 *Non ... dixit* Er. paraphrasiert 2. *Cor.* 8, 23 (cf. socius, adiutor, fratres).
 569 *ante* Cf. 2. *Cor.* 8, 19.
 569 *Et ... 'legatos'* Im *Nov. Test.*: "qui fratres nostri sunt et legati ecclesiarum."
 570 *Et ... adiutor Nov. Test.*: "et erga vos adiutor" (in vos: in vobis v.l.; Er.: Vg. Text von 1527).
 570 *et erga vos* Cf. n.ll. 383-384 zu 2. *Cor.* 8, 6.
 571-572 *Praeterea ... adiutore* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Abest graece relatiuum, εἴτε ὑπὲρ τίτου κοινωνός ἐμός, sed sic 'siue pro Tito socio nostro'" (Garin I, p. 873, col. 1).
 572-573 *Gloriae Christi Nov. Test.*: "gloria Christi" (*gloria Christi* v.l., cf. Wordsworth-White ad loc.). Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Nec 'gloriae' genetiui, sed 'gloria' nominatiui legendum est, δόξα" (Garin I, p. 873, col. 1).
 573-574 *Quaquam ... legitur* Cf. die *Loca obscura*: "Gloriae Christi. Locus est obscurus, sed paucis hic indicari non potest."
 574 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL 81, 2, p. 263, ll. 18-20.*
 577 *Scholia Ps.-Oecomenius nach AN III 11*: Εἴτε ὑπὲρ Τίτου δεῖ, φησίν, τι εἰπεῖν, ταῦτα ἔχω λέγειν ὅτι κοινωνός ἐστιν ἐμοὶ καὶ συνεργός μου εἰς ἕμᾶς ... εἴτε ὑπὲρ τῶν
- 580 *et pr. D E*: et ob id A-C.
 584-585 *Theophylacto C-E*: *Vulgario A B.*
 587 *interpretatur B-E*: *interpretator A.*
- ἄλλων δεῖ τι, φησίν, εἰπεῖν, ταῦτα ἔχω λέγειν, ὅτι εἰσιν ἀδελφοὶ ἡμῶν, ἀπόστολοι ἐκκλησιῶν, ἀπεσταλμένοι, φησίν, ὑπὸ ἐκκλησιῶν. Ἐξ ἐπιλογῆς δηλονότι: δόξα Χριστοῦ, cf. Migne *PG* 118, 1020 B C. Ähnlich: *Theophyl. Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 888 D - 889 A, nach Chrys. *In 2. Cor. hom.* 18, 2, Migne 61, 526.
 582 *Faber* Siehe Fabers Kommentar zur Stelle, *¶ 144*: "Vulgata aeditio. Siue pro Tito qui est socius meus et in vobis adiutor. 'Qui' et 'est' abundant. Et potius dicendum 'pro Tito socius meus et in vobis cooperator'; sed 'qui est' adiecit vetus interpres, quod forte credit 'socius' debere referri ad Titum non attendens tunc oportuisse Paulum fecisse soloecismum, cum nomen Titi in Graeco sit genitius et 'socius meus' nominatiuus, et referri potius ad cum quem commendat, non ad Titum" etc. Fabers Übersetzung der vorliegenden Stelle lautet folgendermassen: "siue quod Titi loco familiaris meus sit et in vobis cooperator, siue quod fratres mei sint apostoli ecclesiarum, qui sunt gloria Christi" (*¶ 28*).
 583-585 *praesertim ... Theophylacto* Siehe die n.l. 577 genannten Stellen Chrys. und Theophyl.
 585 *Ambrosio* Siehe die ll. 574-576 angeführte Stelle von Ambrosiaster.
 585 *Thomas* Thomas Aquinas, *Super 2. Cor. lect.* 318, p. 511: "Quae quidem ecclesiae sunt gloriae Christi, id est ad gloriam Christi", vielleicht nach der *Glossa Ordinaria* (nach der Erstausgabe Strassburg 1480/1481 zur Stelle): "siue per patres vestros apostolos ecclesiarum ad gloriam dei. Id est, quod ipsi sunt apostoli ecclesiarum, hoc est gloriae dei Christi, i. ad gloriam Christi." Zur Stelle steht interlinnear: "ad gloriam Christi" cf. *Biblia sacra* vol. VI, col. 420 E.
 588 *Chrysostomus* *In 2. Cor. hom.* 18, 2, Migne *PG* 61, 526: Εἰς ἐκεῖνον [sc. Χριστόν] γὰρ ἀναφέρεται ἅπερ ἂν εἰς τοὺτους γένηται κτλ.
 588 *Theophylactus* *Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 889 A: Εἰς Χριστόν, φησίν, ἀναφέρεται τὸ πᾶν, ὅπερ ἂν εἰς ἐκεῖνους γένηται.

[24] [A] Ostensionem ergo quae est charitatis vestrae. Graece est simpliciter 'ostensionem charitatis vestrae'. [B] Neque secus legit Ambrosius. [A] 595 Et *nostrae gloriae* rursus est *καυχήσεως*, quod Ambrosius hoc loco vertit 'exultationem'. In facie ecclesiarum Dei. [B] *Εἰς πρόσωπον τῶν ἐκκλησιῶν*. [A] *Dei* non additur in Graecis nec in Ambrosio. Porro illud 'in faciem' magis quadrabat in personam ecclesiarum. Redundat enim in personam ecclesiarum honor habitus iis, quos miserant ecclesiae. [D] Ita quidem Theophylactus. [A] 600 quam et alterum probō sensum, nimirum hunc: 'vt caeterae quoque ecclesiae videant charitatem vestram, de qua soleo apud illas gloriari', vt *in facie* sonet 'in conspectu'.

EX CAPITE NONO

[1] Ex abundanti est. *Περὶσσόν μοι*, id est 'superuacuum est'. Et ita 605 legit Ambrosius: *superuacuum est*. Quaeso, quorsum opus erat huc accersere periphrasin, nisi quod sic libuit interpreti ludere?

[2] Promptum animum vestrum. *Τὴν προθυμίαν ὑμῶν*, id est 'animi vestri promptitudinem' siue vt Ambrosius legit: *promptam voluntatem vestram*. Eadem vox Graecis, quam modo vertit *destinatam voluntatem*, [B] in qua sic philosophabatur Thomas. [A] Pro quo de vobis. 'Ἦν ὑπὲρ ὑμῶν *καυχῶμαι Μακεδόσιν*, id est 'quam de vobis iacto Macedonibus' siue 'apud Macedones'. Sic enim dixit 'quam gloriōr', quemadmodum nos dicimus 'gratulor tibi reditum in patriam'. | Quoniam et Achaia. *Et* coniunctio redundat [B] nec additur apud Ambrosium. [C] Caeterum *ὅτι* fortassis aptius vertisset 'quod'. Siquidem 615 hoc erat quod iactabat Paulus. [A] Ab anno praeterito. *Ἀπὸ πέρυσι*, id est 'ab anno superiori'. Ambrosius legit: *ab anno priore*. Et vestra aemulatio. *Καὶ ὁ ἐξ ὑμῶν ζῆλος*, id est 'ex vobis orta aemulatio', hoc est, vestrum exemplum. [E] Quanquam *ζῆλος* sonat etiam 'studium' et 'feruorem'. [A] Prouocauit plurimos. Sic interpres dixit *plurimos* pro 'multis', vt vulgo sacerdotes in preculis horariis pro 'de pluribus martyribus' legunt 'de plurimis'. Graece est *πλείονας*, id est 'plures' siue 'complures'. Abutuntur enim et Graeci comparatiuo hoc vice positiui nominis. Ambrosius legit *plures*, non *plurimos*. Quanquam id videri potest scriptoris accidisse culpa.

[3] Misimus autem. *Ἐπεμψα δὲ*, id est 'misi vero'. Sed hoc loco *fratres* accusandi casu legendum est, non nominandi [D] aut vocandi [A] *τοὺς ἀδελφούς*. Excusat autem Paulus, quod tam multa verba fecerit de administranda eleemosyna in sanctos, sed tamen mittendos fratres omnino putauit, ne offenderentur 625